
 

                                                                                                                             

                  
              H O T Ă R Â R E 

                                                        nr. 66/2023 
privind rectificarea bugetului local pe anul 2023 

 

Având în vedere următoarele temeiuri juridice: 
a) art. 5, art. 19 alin. (2), art. 20 alin. (1) lit. b), lit. c), lit. i) și lit. k), precum și ale art. 41 alin. (1) 

coroborat cu art. 48 alin. (2) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările 
și completările ulterioare; 

b) art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. a), alin. (14), ale art. 139 alin. (1) și alin. (3) lit. a) din 
O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  

Analizând: 
a) referatul de aprobare nr. 11.621/15.09.2023 al primarului comunei și proiectul de hotărâre înaintat; 
b) raportul de specialitate nr. 11.645/15.09.2023 al șefului biroului contabilitate, impozite și taxe 

locale, gestionarea patrimoniului; 
c) avizele consultative ale comisiilor de specialitate ale consiliului local; 

În condițiile în care în urma unor proceduri de achiziție publică au rezultat economii, precum și 
pentru buna derulare a investițiilor publice aprobate și a celor noi necesare; 

În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare,  

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI ALEXANDRU CEL BUN 

 

adoptă prezenta: 
 

 
H O T Ă R Â R E 

 
 

Art. 1 Se aprobă rectificarea bugetului local al comunei Alexandru cel Bun pe anul 2023 
aprobat prin Hotărârea nr. 7/15.02.2023, potrivit influențelor prevăzute în anexa nr. 1 
și anexa nr. 2 la prezenta hotărâre, care modifică și completează anexa nr. 1 și anexa 
nr. 3 la hotărârea inițială. 

 

Art. 2 Primarul comunei, cu sprijinul aparatului de specialitate, vor duce la îndeplinire 
prevederile care decurg din adoptarea prezentei hotărâri. 

 

Art. 3 Anexele nr. 1 și nr. 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre.  
 

Art. 4 Secretarul general al comunei va asigura comunicarea prezentei hotărâri autorităților 
și instituțiilor publice interesate, precum și aducerea acesteia la cunoștință publică prin 
afișaj la sediul primăriei. 

 

Președinte de ședință, 
Georgiana-Mihaela POMPAȘ 

 
 

      Contrasemnează,     
         secretar general Gheorghe JUNCU 

 

 
18 septembrie 2023 
 

Număr consilieri locali în funcție 15 
Hotărârea a fost adoptată în ședința extraordinară  a Consiliului local al comunei Alexandru cel Bun 
cu un număr de 8 voturi pentru, 3 abțineri și 1 vot împotrivă din totalul de 12 consilieri care și-au exprimat votul. 
  

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL NEAMŢ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI ALEXANDRU CEL BUN 
 



Anexa 1 
la Hotărârea nr. 66/18.09.2023 

BUGET LOCAL 
rectificat la data 18.09.2023 

 

VENITURI            mii lei 

 

Clasificația 
bugetară 

Denumire Buget 
aprobat 

Influențe 
+/- 

Buget 
modificat 

 TOTAL 13.152,70 + 105,50 13.258,20 

03.18 
Impozit pe veniturile din transferul proprietăților 

imobiliare din patrimoniul personal 
275,00 + 105,50 380,50 

SECȚIUNEA  DE FUNCȚIONARE  

 TOTAL 10.232,63 - 163,00 10.069,63 

03.18 
Impozit pe veniturile din transferul proprietăților 

imobiliare din patrimoniul personal 
275,00 + 105,50 380,50 

37.02.03 
Vărsăminte din secțiunea de funcționare pentru 

finanțarea secțiunii d dezvoltare a bugetului local 
- 2.920,07 - 268,50 - 3.188,57 

SECȚIUNEA  DE DEZVOLTARE 

 TOTAL 2.920,07 + 268,50 3.188,57 

37.02.03 Vărsăminte din secțiunea de funcționare   2.920,07 + 268,50  3.188,57 
 
 
CHELTUIELI            mii lei 

 

Clasificația  
bugetară 

Denumire Buget 
aprobat 

Influențe 
+/- 

Buget 
modificat 

 TOTAL 13.171,01 + 105,50 13.276,51 

51.02 Autorități publice și acțiuni externe 3.883,81 - 200,00 3.683,81 

51.01.03.10 Cheltuieli de personal 2.986,81 - 200,00 2.786,81 
65.02. Învățământ 2.203,00 + 30,00 2.233,00 
65.04.01.71.01.30 Alte active fixe   35,00 + 30,00 65,00 
67.02. Cultură, religie și recreere 410,00 + 30,00 440,00 
67.50.00.71.01.30 Alte active fixe   18,00 + 30,00 48,00 
70.02 Locuințe, servicii și dezvoltare 990,50 + 35,00 1.025,50 
70.06.00.71.01.30 Alte active fixe   90,00 + 20,00 110,00 
70.07.00.71.01.01 Cheltuieli de capital 75,00 - 1,22 73,79 
70.07.00.71.01.30 Alte active fixe   53,50 + 16,22 69,72 
74.02 Protecția mediului 1.109,10 + 47,50 1.156,60 
74.05.01.20.01.04 Apă, canal și salubritate 400,00 + 37,00 437,00 
74.06.00.71.01.30 Alte active fixe 99,28 + 10,50 109,78 
84.02 Transporturi 1.989,60 + 163,00 2.061,60 
84.03.01.71.01.30 Alte active fixe 237,60 + 163,00 400,60 

98.02 Excedent/deficit 18,31  18,31 

SECȚIUNEA  DE FUNCȚIONARE  

Clasificația  
bugetară 

Denumire Buget 
aprobat 

Influențe 
+/- 

Buget 
modificat 

 TOTAL 10.232,63 - 163,00 10.069,63 

51.02 Autorități publice și acțiuni externe 3.826,81 - 200,00 3.626,81 
51.01.03.10 Cheltuieli de personal 2.986,81 - 200,00 2.786,81 
74.02 Protecția mediului 509,82 + 37,00 546,82 

74.05.01.20.01.04 Apă, canal și salubritate 400,00 + 37,00 437,00 
  



 

SECȚIUNEA  DE DEZVOLTARE 

 TOTAL 2.938,38 + 268,50 3.206,88 

65.02. Învățământ 223,00 + 30,00 253,00 
65.04.01.71.01.30 Alte active fixe   35,00 + 30,00 65,00 
67.02. Cultură, religie și recreere 154,00 + 30,00 184,00 
67.50.00.71.01.30 Alte active fixe   18,00 + 30,00 48,00 
70.02 Locuințe, servicii și dezvoltare 500,50 + 35,00 535,50 
70.06.00.71.01.30 Alte active fixe   90,00 + 20,00 110,00 
70.07.00.71.01.01 Cheltuieli de capital 75,00 - 1,22 73,79 
70.07.00.71.01.30 Alte active fixe   53,50 + 16,22 69,72 
74.02 Protecția mediului 599,20 + 10,50 609,70 
74.06.00.71.01.30 Alte active fixe 99,28 + 10,50 109,78 
84.02 Transporturi 1.314,60 + 163,00 1.477,60 
84.03.01.71.01.30 Alte active fixe 237,60 + 163,00 400,60 

98.02 Excedent/deficit 18,31 0,00 18,31 
 

  



 
 
ROMÂNIA                    Anexa 2 
JUDEŢUL NEAMŢ                la Hotărârea nr. 66/18.09.2023 
COMUNA ALEXANDRU CEL BUN 
  
 

 

LISTA DE INVESTIȚII  FINANȚATE DIN BUGETUL LOCAL PE ANUL 2023 
- actualizată la data de 18.09.2023 – 

 
 

Nr. 
Crt. 

Denumirea obiectivului 
Capitol 

subcapitol 
titlu 

Cantitate P/U 
Valoare 

lei 

 Total capitol din  care:         51   57000  
1. Multifuncțional A3 710103 1  27000 
2.  Unitate server 710103 1  20000 
3. Unitate PC 710103 2  7000 
4. Multifuncțional A4 710103 1  3000 

 Total capitol din  care:         61   90000  
1. Dotări autospeciala transport din dotarea S.V.S.U. 710102 1  70000 

2. Instalație termica clădire S.V.S.U. 710101 1  20000 

 Total capitol din  care:         65   253000 
1. Amenajare parcare pentru Școala Vaduri 710101 1  188000 

2. Studii, avize, proiectare amenajare parcare pentru Școala Vaduri 710130 1  20000 

3. Cofinanțare documentație program dotări școli din comună 710130 1  15000 

4. Studii, avize, proiectare canalizare Școala Bistrița 710130 1  30000 

 Total capitol din  care:         67   184000 
 1. Lucrări reparații Cămin cultural Agârcia 710101 1  136000 

2. Studii fezabilitate Cămin cultural Viișoara 710130 1  18000 

3. Studii și avize Cămin cultural Viișoara 710130 1  30000 

 Total capitol din  care:         70   535500 
1. Studii, avize, proiectare gaz str. Valea Mare 710130 1  14500 
 2. Studii, avize, proiectare gaz str. Cantonului 710130 1  10000 
3. Studii, avize, proiectare gaz str. Magnoliei 710130 1  6000 
4. Studii, avize, proiectare gaz str. Răsăritului 710130 1  9000 
5. Studii, avize, proiectare gaz str. Socului 710130 1  7000 
6. Studii, avize, proiectare apa potabilă str. Migdalelor 710130 1  10000 
7. Lucrări iluminat str. Pescărușului 710130 1  39000 
8. Consultanta, întocmire DALI proiect Modernizare si 

eficientizare sistem iluminat public 
710130 1  110000 

9. Documentație finanțare, studii, avize, asistență tehnică, ridicări 
topografice, dirigenție de șantier pentru investiția  ”Amenajare 
loc de joacă” 

710130 1  68000 

10. Studii, avize, proiectare, asistență tehnică, ridicări topografice și 
consultanță înființare parc fotovoltaic 

710130 1  172000 

11. Lucrări gaz strada Mioriței 710101 1  73780 
12. Studii, avize, proiectare gaz str. Mioriței 710130 1  1220 
13. Studii, avize, proiectare gaz str. Primăverii 710130 1  15000 

 Total capitol din  care:         74   609780 
1. Cofinanțare lucrări canalizare comună 710101 1  500000 
2. Studii, avize, proiectare canalizare comună 710130 1  49280 
3. Documentație subtraversări (cale ferată și drumuri) conducte 

canalizare comună 
710130 1  60500 

 Total capitol din  care:         84   1477600 
1. Lucrări trotuare 710101 1  840000 
2. Cofinanțare lucrări str. Secu-Vădurele 710101 1  237000 
3. Abrogat (Lucrări pod str. Răsăritului) 710101 1  0 
4. Studii, avize, proiectare, reparații str. Sătencei  710130 1  40000 
5. Studii, avize, proiectare pod str. Migdalelor 710130 1  23000 
6. Studii și ridicări topo drumuri comuna 710130 1  24300 
7. Proiectare, avize trotuare 710101 1  38300 



 

Nr. 
Crt. 

Denumirea obiectivului 
Capitol 

subcapitol 
titlu 

Cantitate P/U 
Valoare 

lei 

8. Reproiectare str. Secu-Vădurele 710130 1  20000 
9. Expertiza tehnica str. Secu-Vădurele 710130 1  20000 

10. Studii, avize pod strada Răsăritului 710130 1  20000 
11. Studii, avize și documentație profile transversale strada Secu 710130 1  70000 
12.  Studii, avize și documentație DC 132 Vaduri – Agârcia 710130 1  17000 
13. Studii geotehnice drumuri de interes local 710130 1  26000 
14. Ridicări topografice drumuri de interes local 710130 1  15000 
15. Studii (DALI) pentru asfaltare drumuri de interes local  710130 1  87000 

 TOTAL    3206880 
 

 
 


